
SINDACO

ORDINANZA N. 183 / 2019 DEL 21/12/2019 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO 
 
VISTI gli artt. 50, commi 4 e 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (il Sindaco è 
individuato quale Ufficiale del Governo);

VISTO l’art. 15 comma 3 della legge del 100 del 12 luglio 2012 (“Il sindaco è autorità comunale di 
protezione civile. Al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco 
assume la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del comune, nonché il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli 
interventi necessari dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della giunta 
regionale”);

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 (“Funzioni di igiene e sanità pubblica e 
di polizia veterinaria”);

CONSTATATO che con comunicazione 0668392 registro ufficiale della Regione Lazio sono state 
richiamate dall'Agenzia Regionale di Protezione Civile le norme e gli oneri di attivazione che 
conseguono all'emissione dei bollettini di criticità idraulica ed idrogeologica;

CONSTATATO che in data 21/12/2019 è stato emanato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile l'avviso di condizioni meteorologiche avverse n. 
19132 prot. PRE/67109 con indicazione che dalla tarda sera/notte di oggi sabato 21 dicembre 2019 
e per le successive 18-24 ore si prevede sul Lazio il persistere di precipitazioni da sparse a diffuse 
anche a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte 
intensità, frequente attività elettrica e forti raffiche di vento;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione 
utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con particolare riferimento 
all’integrità della vita e alla salubrità dell’ambiente;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in 
essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione delle 
attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione civile;

CONSIDERATO quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile;

ORDINA



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

1. L’istituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune, la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del Comune, 
nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite.

2. Che la sede del C.O.C. sia in Mentana via Nomentana, 320 Tel. 06-9092229– 06-9094099 - Fax 
06-9092229 email: protezione.civile@mentana.gov.it, responsabile e Coordinatore del COC è il 
Sindaco.

3. Che siano attivate le seguenti funzioni di supporto presso il Centro Operativo Comunale con i 
rispettivi Referenti come indicato in tabella:

Funzione di supporto Nominativo Referente

Tecnico Scientifica
Pianificazione, valutazione e censimento
danni

Federico Vittori

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria Claudio Renzi
Volontariato Carlo Sacchinelli
Materiali e Mezzi, Servizi essenziali e Attività 
Scolastiche

Federico Vittori

Strutture operative locali, viabilità e tra- sporti Rosaria Zito
Telecomunicazioni e supporto informatico,
mass media, informazioni e comunicazioni

Valter Esposito

1) Che i referenti individuati si mettano immediatamente a disposizione per organizzare le attività 
per fronteggiare l’emergenza.

2) Che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Regione, alla Prefettura e alla Città 
Metropolitana di Roma.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg, termini tutti decorrenti
dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.
 
 

Il Sindaco 
Marco Benedetti / INFOCERT SPA   

    
         

   

mailto:protezione.civile@mentana.gov.it

